
DETERMINAZIONE N.     332/2020 

Oggetto: Determinazione di riscatto delle postazioni di lavoro comprensive di notebook e 
accessori annessi (desktop replacement) acquisite in leasing operativo con la RDO n. 1492727 
prot. 9025 del 26 aprile 2017 CIG: 6975309F11 (DT DG nr. 25/2017 e nr. 74/2017), per la 
continuità dell’operatività delle attività di smartworking dell’AgID, stante l’esiguità dei fondi 
disponibili e l’impossibilità di procedere con nuove acquisizioni di dotazioni informatiche. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla Corte 
dei Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a decorrere dal 20 
gennaio 2020;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” e le 
principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi, che obbligano fra l’altro a verificare 
la disponibilità a ricorrere agli strumenti del portale www.acquistinretepa.it di Consip s.p.a, fra cui 
l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 
2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

VISTE le determinazioni n. 25 del 9 febbraio 2017 e n. 74 del 27 marzo 2017 di indizione ed 
aggiudicazione della RDO MePA per l’acquisizione dei servizi di leasing operativo aventi ad oggetto 
n. 60 postazioni di lavoro e accessori annessi (desktop replacement), da utilizzare nell’ambito del
progetto PON Governance “Italia login: la casa del cittadino”;

http://www.acquistinretepa.it/


CONSIDERATO che con la RDO citata AgID si è assicurata 60 postazioni di lavoro, comprensive di 
notebook e accessori annessi (desktop replacement) di fascia medio alta per le attività delle risorse 
professionali impegnate nel progetto citato definendo con la Società Eurome S.r.l. apposito 
contratto sul MePA (prot. AgID con il nr. 9025 del 26.04.2017) per € 131.241,00 IVA esclusa, vigente  
fino al 5 luglio 2020; 

CONSIDERATO che alla scadenza del contratto la Società ha proposto all’Agenzia la possibilità di 
acquisire al patrimonio dell’AgID, tramite riscatto le apparecchiature in uso in regime di leasing e ha 
formalizzato la propria offerta definitiva con comunicazione acquisita al protocollo AgID con il nr. 
7704 del 6/07/2020, per un importo complessivo pari ad € 18.420,00, IVA esclusa ed € 22.472,40 
IVA inclusa, proposta ritenuta vantaggiosa in considerazione sia dell’attuale stato delle macchine da 
acquistare, data la alta gamma di appartenenza delle stesse sia sentito il positivo parere del Servizio 
Infrastrutture interne ICT competente; 

CONSIDERATO infatti, che a causa anche delle limitate disponibilità di budget e dell’incertezza 
legata alla situazione di pandemia in atto, al momento: 
− non vi sono le condizioni per procedere ad una ricognizione del personale e delle

apparecchiature da acquisire, né per svolgere procedure di adesione a Convenzione o gare sul
MePA che consentano di assicurare all’AgID postazioni di lavoro con le caratteristiche tecniche
di quelle in uso, acquisite con la RDO citata;

− l’Agenzia ha necessità di rafforzare il regime dello smart working e di renderlo una modalità
operativa di lavoro strutturale anche per il post-Covid, così come richiesto tra l’altro dal
Ministro della Funzione Pubblica;

− risulta necessario garantire il mantenimento dell’attuale dotazione di postazioni di lavoro,
(comprensive di notebook e accessori annessi (desktop replacement), così da permettere la
piena operatività di AGID;

− appare congruo alle necessità tecnico operative richiamate, stante la scadenza del contratto di
leasing di PC in oggetto, evitare in ogni modo che si riduca notevolmente il numero di PC
portatili a disposizione dell’Agenzia;

− vi è la necessità di garantire gli strumenti di lavoro nel più breve tempo possibile, anche in
conseguenza alla emergenza legata alla pandemia per Covid-19, al fine di garantire al
personale dipendente in regime di lavoro agile le necessarie postazioni di lavoro;

CONSIDERATO che, in linea con il contesto normativo vigente, si è ritenuto più efficace ed efficiente 
ricorrere al riscatto, sia per i tempi, sia per la qualità della strumentazione, sia per il prezzo di 
riscatto offerto, anziché ricorrere agli ordinari strumenti di razionalizzazione degli acquisti quali le 
Convenzioni e gli Accordi/contratti quadro Consip perché, nei fatti, inidonei al soddisfacimento 
delle esigenze economiche, tecnico operative e di celerità richiamate;  

VISTO l’Appunto del Responsabile dell’area CERT-PA trasmesso il giorno 13 luglio 2020 che: 
− propone, anche date le limitate disponibilità di budget dell’Agenzia, di accettare la proposta di

riscatto delle sessanta (60) postazioni di lavoro, comprensive di notebook e accessori annessi
(desktop replacement) al prezzo offerto di € 18.420,00, IVA esclusa ed € 22.472,40 IVA inclusa
formulata dalla Società Eurome S.r.l. di Roma, p. IVA 07820851009;

− dà evidenza dell’opportunità e convenienza di procedere al riscatto  delle citate postazioni di
lavoro (comprensive di notebook e accessori annessi (desktop replacement), date le limitate
disponibilità di budget, l’impossibilità di procedere  a nuovi iter di acquisizione, la necessità di
mantenere in uso  le dotazioni di postazioni di lavoro  a disposizione dell’Agenzia, anche alla



luce del parere favorevolmente espresso dagli Uffici competenti e dal Servizio Infrastrutture 
interne ICT rispetto allo stato d’uso delle apparecchiature e alla convenienza della citata 
proposta di riscatto;  

VISTO il DURC, protocollo INAIL_22444252, acquisito on line con scadenza validità al 14 ottobre 
2020 che attesta che la Società Eurome risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

VISTA la determinazione n. 4/2020 del 10 gennaio 2020 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria 
del budget 2020” con cui si autorizza la gestione provvisoria fissando i limiti di costo mensile tenuto 
conto del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si 
tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTA la determinazione n. 212/2020 del 13 maggio 2020 di “Adozione del Bilancio di previsione 
2020 e triennio 2020 - 2022”; 

CONSIDERATO altresì che l’importo previsto potrà trovare copertura secondo le indicazioni di cui 
all’e-mail del servizio Bilancio del 6 luglio 2020; 

DETERMINA 

1.Di procedere al riscatto delle 60 postazioni di lavoro (comprensive di notebook e accessori
annessi (desktop replacement), acquisite in leasing operativo attraverso la RDO n. 1492727 prot.
9025 del 26 aprile 2017, CIG: 6975309F11, e attualmente in uso, per le motivazioni e finalità
descritte nell’appunto dell’Ufficio competente citato in premessa, accettando la proposta e offerta
formulata dalla Società Eurome S.r.l. di Roma, p. IVA 07820851009, che prevede un costo massimo
di € 18.420,00, IVA esclusa ed € 22.472,40 IVA inclusa;

2.Di imputare il relativo costo massimo complessivo sulle voci di budget indicate dal competente
Ufficio Bilancio e Contabilità;

3.Di provvedere a comunicare l’accettazione alla citata Società, come da allegata comunicazione;

4.Di nominare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 il dott. Francesco Tortorelli,
quale Responsabile unico del procedimento e il dott. Marcello Cotta, quale Direttore dell’esecuzione,
per tutte le attività e adempimenti previsti dalla normativa per la gestione della procedura;

5.Di dare mandato ai competenti referenti del CERT-PA per la pubblicazione sul sito istituzionale
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma,   
Francesco Paorici 





Direttore Generale 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


Spett.le 
Eurome s.r.l. 
eurome@pec.eurome.it 


e, p.c.   Al Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Francesco Tortorelli 


All’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento 
Servizio Tesoreria e Approvvigionamenti 
Servizio Controllo di Gestione  
Servizio Bilancio e Contabilità 


Oggetto: Accettazione proposta di riscatto delle postazioni di lavoro comprensive di notebook e 
accessori annessi (desktop replacement) acquisite in leasing operativo con  la RDO n. 1492727 
prot. 9025 del 26 aprile 2017 CIG: 6975309F11, per la continuità dell’operatività delle attività di 
smartworking dell’AgID. 


Si accetta la proposta di acquisto e riscatto delle postazioni di lavoro comprensive di 
notebook e accessori annessi (desktop replacement) già in uso al personale esterno di AgID (in 
forza del contratto di cui alla RDO citata in oggetto), acquisita al protocollo AgID con il nr. 7704 del 
6 luglio, a seguito della positiva verifica di congruità tra lo stato d’uso delle macchine e l’offerta 
economica proposta, di € 18.420,00 IVA esclusa, pari ad € 22.472,40 IVA inclusa, alla luce del 
parere espresso dal Servizio Infrastrutture interne ICT di AgID, stante l’esigenza di garantire la 
continuità operativa degli Uffici dell’AgID. 


A seguito dell’autorizzazione alla fatturazione sul codice univoco di fatturazione F7VRDL del 
RUP e della ricezione della fattura, si procederà alla presa in carico delle postazioni e al pagamento 
dell’importo di riscatto, avvalendosi, salvo diversa comunicazione di codesta Società, delle 
coordinate e informazioni inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari già rese note a questa Agenzia 
ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i.   


Cordiali saluti 


Francesco Paorici 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/




























    



 



 



Eurome S.r.l. 
Sede legale: 00166 Roma – Via Monte Carmelo 5 
Tel +39 06 66412255 r.a. - Fax +39 06 66045021 



Cap sociale € 1.000.000,00 i.v. 
R.E.A. di Roma in n. 1057755  



R.I. Cod Fisc. e Part IVA 07820851009 



 



 



   



    



        
   



CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 
Tutti gli articoli sono provvisti di marchio CE. Qualsiasi reclamo deve pervenire alla Eurome in forma scritta entro e non oltre 7 giorni dalla data di consegna. Eventuali resi merce 
potranno comportare l'addebito di una penale. In caso di contestazione unico foro competente è quello di Roma. I termini di garanzia sono quelli in uso dalle case produttrici dei 



prodotti in oggetto. La garanzia prevede unicamente la sostituzione del prodotto guasto o difettoso e non copre eventuali danni provocati da un uso improprio del prodotto. 
 I crediti del Fornitore non potranno essere soggetti a sospensioni o ritardi pena l’applicazione degli interessi di mora previsti dal D.lgs.vo 231/2002 e ss.mm.ii. 



INFO PRIVACY 
Il Titolare del trattamento  Eurome informa, ai sensi dell'art. 13 del GDPR (Reg. UE 2016/679), che qualsiasi dato, anche di categorie particolari, conferito a seguito della 



accettazione della presente offerta, sarà utilizzato esclusivamente nell'ambito del presente oggetto, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente. 
 



 



        
 



Validità offerta ed evasione ordine previa verifica della regolarità dei pagamenti 
 



  



  



03/07/2020 
 



 



Pag.  1 di  1 
 



  



        



  
      



   



 AGENZIA PER L'ITALIA DIGITALE 



 VIA LISZT 21 



 00144 ROMA (RM) 



 Cod. Fiscale: 97735020584 



 Partita IVA:  
 



 



     



 



Offerta N° EU-OF019190_1    



. 



Data offerta 03/07/2020  Agente Giulio Morandini 



. 



. 



Oggetto Hardware Notebook DELL EMC – Rdo 1492727 



 
 



 



 



 



 



   
 



 



  Codice Descrizione Q.tà Prezzo 
Unitario 



€ 



Totale € Iva 



210-AETM DELL Latitutide 7480 CTO 60 307,00 18.420,00 22% 



 La presente offerta si riferisce alla vendita di beni 
usati di cui nell'”Allegato A - EU-OF019190 – 
BollaConsegna” parte integrante dell'offerta stessa.  
 



    



 



 
 



 



 



   
 



 



 Note VENDITA NOTEBOOK E ACCESSORI USATI  
 



 



 



   
 



 



 Validità 10/07/2020 Tot. Imponibile € 18.420,00 



. 



Consegna 30 gg lav. D.R.O. Iva € 4.052,40 



. 



Pagamento BB 30 GG DF FM Tot Iva inclusa € 22.472,40 



     



Fatturazione Fatturazione immediata    
 



 



 



   
 



 



 In attesa di un Vostro cortese riscontro, ci è gradita l'occasione per porgere cordiali saluti 



TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE 
 



Eurome Srl 



  Amministratore Delegato 



  Giulio Morandini 
 



 



 



  



 



A
gI



D
 -



 P
ro



t. 
In



gr
es



so
 N



.0
00



77
04



 d
el



 0
6/



07
/2



02
0



A
gI



D
 -



 P
ro



t. 
In



gr
es



so
 N



.0
00



77
04



 d
el



 0
6/



07
/2



02
0








		2020-07-20T18:56:50+0200
	FRANCESCO PAORICI




